



Bilag 1 Overblik over politisk behandling

Borgerrepræsentationens beslutning den 18. september 2025, Køb og etablering af nærgenbrugsstation i Kvarteret ved Bella Center Nord, Amager Vest (FORTROLIG)

Indstillingen blev vedtaget efter afstemning.

Borgerrepræsentationens beslutning den 19. juni 2025, Lokalplan Kvarteret ved Bella Center Nord, Amager Vest

En bygherre har anmodet forvaltningen om et nyt plangrundlag for at udvikle den sidste del af Kvarteret ved Bella Center. Teknik- og Miljøforvaltningen har derfor udarbejdet et lokalplanforslag, der muliggør boliger, plejehjem, en daginstitution og et parkeringshus. Lokalplanforslaget har været i offentlig høring. Høringssvarene vedrører bl.a. synspunkter om, at bebyggelsen er for tæt, om manglende sammenhængende grønne områder og om trafikafvikling. Den offentlige høring har givet anledning til, at forvaltningen foreslår mindre ændringer. Borgerrepræsentationen skal nu tage stilling til, om lokalplanen skal vedtages endeligt.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Enhedslisten, Socialdemokratiet, SF, Radikale Venstre og Alternativet afgav følgende protokolbemærkning:

"Partierne ser gerne, at Virginia Woolfs Vej ensrettes for tunge køretøjer i forbindelse med godkendelsen af vejanlægget mhp. at skabe mere plads til fodgængere og grønt samt øge trafiksikkerheden."

Borgerrepræsentationens beslutning den 29. januar 2025, Frigivelse af yderligere anlægsmidler til nærgenbrugsstationerne på Holmbladsgade og Helga Larsens Plads, Amager Øst og Vanløse

I Ressource- og Affaldsplan 2024 - Cirkulær København (Borgerrepræsentationen den 13. december 2018 og Borgerrepræsentationen den 22. september 2022) skal der etableres i alt otte nye nærgenbrugsstationer. Nærgenbrugsstationerne på Holmbladsgade ved Kofoeds Skole, Amager Øst og Helga Larsens Plads, Vanløse, er begge blevet politisk godkendt og har fået tildelt anlægsbevillinger på det takstfinansierede område, men fordyrelser i de to projekter har givet behov for at udvide anlægsbevillingen. Finansieringen kan findes indenfor det takstfinansierede afsatte budget til Cirkulær København. Takstfinansierede anlæg kræver ikke anlægsmåltal.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

24-11-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 24808

Dokumentnummer i F2
230433

Sagsnummer eDoc
2025-0380289

Klima og Byudvikling

Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærkning:

”Fra Konservativ side støtter vi indstillingen, men er meget bekymret for budgetoverskridelserne, og vi opfordrer forvaltningen til at være opmærksom på dette i forhold til fremtidige arbejder i forhold til affalds- og ressourceplanen, så vi undgår at stå i en lignende situation fremadrettet. Vi synes også, at det er beklageligt, at besparelser på andre områder skal gå til at dække de her nævnte budgetscred fremfor, at midlerne går til sænkning af affaldsgebyrerne, som vi meget hellere havde anvendt dem til.”

Borgerrepræsentationens beslutning den 7. november 2024, Ressource- og Affaldsstrategi 2030

Udkast til Ressource- og Affaldsstrategi 2030 har været i offentlig høring og der skal tages stilling til endelig godkendelse. Strategien fastlægger kommunens overordnede målsætninger på ressource- og affaldsområdet samt de virkemidler, som tages i brug i årene 2025-2030 for at øge genbrug og genanvendelse af husholdnings- og husholdningslignende affald, erhvervsaffald samt bygge- og anlægsaffald i København. Strategien øger genbrugsmålet i forhold til kommunens tidligere Ressource- og Affaldsplan 2024 og fastholder de høje ambitioner om genanvendelse. Som følge af strategien vil Københavns Kommune leve op til nationale målsætninger om genanvendelse i 2030. Samtidig forventes det gennemsnitlige affaldsgebyr at falde fra 3.478 kr. i 2024 til ca. 3.000 kr. årligt i 2031, ekskl. pris- og lønregulering.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Venstre videreførte følgende protokolbemærkning:

”Partierne noterer sig med tilfredshed, at der med indstillingen leves op til hensigtserklæringen fra overførelsessagen 2023/2024 om en reduktion af affaldstaksterne fra 2026 samtidig med det høje sorteringsniveau opretholdes.”

Enhedslisten, Socialdemokratiet, SF, Radikale Venstre, Venstre og Alternativet videreførte følgende protokolbemærkning:

”Partierne noterer sig, at hvile-i-sig-selv princippet betyder, at hvis indtægterne fra salg af affald stiger i løbet af perioden, for eksempel som følge af stigende efterspørgsel på sorteret affald, vil affaldstaksterne for københavnere falde tilsvarende.”

Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærkning:

”Det Konservative Folkeparti er stærkt fortalende for den grønne omstilling derfor støtter vi naturligvis affaldsplanen; men vi finder dog, at planen er meget dyr og at der er et væsentligt større potentiale for lavere takster til borgerne - derfor er det også vigtigt for os at evt. ekstra indtægter fra salg af sorteret affald og ekstra indtægter fra øget produktansvar føres direkte tilbage til borgerne 1 til 1.”

Teknik- og Miljøudvalget den 7. oktober 2024 Orientering om status på Ressource- og Affaldsplan 2024

Teknik- og Miljøudvalget blev orienteret om status på Ressource- og Affaldsplan 2024, herunder status på anlæg af nærgenbrugsstationerne

Ørestad City (Kay Fiskers Plads), Helga Larsens Plads, Holmbladsgade, Ørestad Syd (Asger Jorns Allé) og Hauser Plads.

Borgerrepræsentationens beslutning den 1. februar 2024, Frigivelse af yderligere anlægsmidler til nærgenbrugsstationerne ved Kofoeds Skole og Helga Larsens Plads, Amager Øst og Vanløse

Med Ressource- og Affaldsplan 2024 - Cirkulær København (BR, 13.12.2018 og BR, 22.09.2022) skal der etableres i alt otte nye nærgenbrugsstationer. Nærgenbrugsstationerne på henholdsvis Holmbladsgade ved Kofoeds Skole, Amager Øst og Helga Larsens Plads, Vanløse, er begge blevet politisk godkendt og har fået tildelt anlægsbevilling på det takstfinansierede område. Dog har fordyrelser i de to projekter givet behov for at udvide anlægsbevillingen. Finansieringen kan findes indenfor det takstfinansierede allerede afsatte budget til Cirkulær København, og de takstfinansierede anlæg kræver ikke anlægsmåltal.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Orientering af Teknik- og Miljøudvalget om placering af en nærgenbrugsstation ved Ørestad City den 30. oktober 2023

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at Teknik- og Miljøforvaltningen på vegne af Københavns Kommune vil placere en midlertidig nærgenbrugsstation på privat matrikel ved Field's indkøbscenter som et femårigt pilotprojekt. Den midlertidige nærgenbrugsstation etableres under tillægspakken til Cirkulær København - Ressource- og affaldsplan 2024 og skal bidrage til at opfylde måltallene for genbrugs- og genanvendelsesmængder i planperioden. Projektet er indledningen til en proces med at etablere en permanent nærgenbrugsstation i Ørestad.

Borgerrepræsentationens beslutning den 2. juni 2022, Frigivelse af midler til nærgenbrugsstation i Ørestad Syd.

Borgerrepræsentationen godkendte en anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. i 2022 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, takstfinansieret anlæg.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen:

"Det Konservative Folkeparti støtter det overordnede mål om genanvendelse af byens affald. Men er stærkt bekymret for tendens til blot at skrue op for taksterne og derved at forøge omkostningerne for byens borgere - specielt set i lyset af at der er tale om en degressiv opkrævning, der vender den tunge ende ned af og lader dem med de laveste indkomster betale relativt mest for ydelsen, altså lader de smalleste skulder bære den tungeste byrde."

Borgerrepræsentationens beslutning den 13. oktober 2022, Frigivelse af midler til nærgenbrugsstation på Helga Larsens Plads, Vanløse.

Borgerrepræsentationen godkendte en anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. i 2022 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, takstfinansieret anlæg.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærkning:

"Det Konservative Folkeparti støtter oprettelsen genbrugsstationer, men er imod nedlæggelse af parkeringspladser, da der er brug for disse parkeringspladser."

Borgerrepræsentationens beslutning den 4. november 2021, Frigivelse af midler til nærgenbrugsstation på Holmbladsgade, Amager Øst.

Borgerrepræsentationen godkendte en anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. i 2022 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, takstfinansieret anlæg.

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Borgerrepræsentationens beslutning den 13. december 2018, Endelig vedtagelse af ressource- og Affaldsplan 2024

Borgerrepræsentationen vedtog Ressource- og Affaldsplan 2024 og tilhørende økonomi, herunder initiativ 3.2 om etablering af nye nærgenbrugsstationer.

Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre, SF og Dansk Folkeparti fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF1) om tilføjelse af et nyt at-punkt:

"at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at komme med forslag til hvordan affaldsfraktionen "små brændbar" kan afskaffes indenfor max 3 år."

Det af Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre, SF og Dansk Folkeparti fremsatte ændringsforslag blev godkendt med 47 stemmer imod 2. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, Å, B, F, V, C og O.

Imod stemte: I.

Indstillingen blev herefter godkendt med 39 stemmer imod 10. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, Å, B, F og O.

Imod stemte: V, C og I.

Alternativet, Radikale Venstre og SF videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen, som Enhedslisten tilsluttede sig:

"Partierne arbejder for et affaldsfrit Danmark i 2050, med København helt i front på den cirkulære dagsorden. Ressource- og Affaldsplanen angiver gode og ambitiøse takter til at komme et stykke ad vejen. Fokus bør dog være på reel genanvendelse og så snart den nye nationale affaldsplan er vedtaget i Folketinget og den nye EU-plan er på plads, skal Ressource- og Affaldsplanen evalueres og evt. tilpasses."

Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen:

"Vi er enige i målet om mere genanvendelse og mindre ressourcetræk. Vi ønsker dog at få fremlagt en revideret plan uden de meget store takststigninger for københavnernes. Vi er også bekymrede for, at de mange lokale genbrugsstationer og byttecentraler i byrumsudstyret vil give mere affald i byens rum"

Liberal Alliance videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen:

"Husholdningsaffald og bioaffald kan også indgå i affaldsforbrændingen".